
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED

Determinazione dirigenziale 385 del 05/07/2022

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del DL 76/2020 convertito
in legge 11/09/2020 n.120, come modificato dal DL.77/2021, convertito in
legge 108/2021, per servizio assistenza ad personam in centro estivo per i
bambini e ragazzi diversamente abili . Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I SETTORE

Visti:

- L’art.107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267;

- il Decreto Sindacale n. 4 del 01.06.2022 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del Datore di

lavoro per il I Settore «Servizi Socio-assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia

Comunale, Ufficio per il digitale, Lavori Pubblici» ed ad interim del III Settore “Servizio Urbanistica”;

Premesso che :

- la Legge n.104/92 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate” e
smi,che prevede all’art. 13 l’obbligo per gli enti locali di fornire nelle scuole di ogni ordine e grado l’assistenza
per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con handicap fisici o sensoriali e all’art. 8 lettera m)



l’organizzazione di attività extra scolastiche per integrare ed estendere l’attività educativa in continuità e in
coerenza con l’azione della scuola; 

- per i bambini e i ragazzi con disabilità e per le loro famiglie l’estate rappresenta un periodo particolarmente
impegnativo, in quanto, venendo a mancare la struttura portante che è la scuola,si manifesta una certa difficoltà
a riorganizzare una quotidianità che tenga conto delle esigenze di lavoro, di affidamento dei figli, di tranquillità
propria e contemporaneamente di garanzia per i ragazzi di accesso ad esperienze positive e qualificate;

- anche quest’anno l’Amministrazione Comunale intende dare la possibilità ai bambini e ragazzi con disabilità di
partecipare a centri estivi assistiti da personale qualificato, inserendoli in una realtà aggregativa con altri
bambini;

Visti:

- l’art.1 comma 2 lett. a) del DL 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n.120, come modificato dal DL 77/2021,
convertito in legge 108/2021, che disciplina le procedure sottosoglia;
- l’art.3 della legge n.136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.lgs. n.33/2013 e l’art.29 del D.lgs. n.50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Dato atto:

- che ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del DL 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n.120, come modificato dal
DL.77/2021, convertito in legge 29.07.2021 n. 108, per affidamenti di importo inferiore a
€.139.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici;
- che ai sensi dell’art.1 comma 450 della L.296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge
30 dicembre n.145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai
5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Interpellata in merito al servizio per la partecipazione ai centri estivi dei bambini e ragazzi con disabilità, la Dott.ssa
Api Montserat, Via Prelio n. 13,15046 San Salvatore Monferrato – P.IVA 026023900061, che ha proposto un
“Progetto centro estivo” ,agli atti presso l’Ufficio competente, per un periodo di quattro settimane inerente
l’organizzazione delle giornate del bambino disabile con un operatore, per un costo complessivo di €.1.000,00 (IVA
compresa);

Interpellata , altresì, la Cooperativa Marta S.C.S ONLUS, Via a.Traversi13/15 – 27039 Sannazzaro dè Burgondi (PV) –
P.IVA 01341140182, che ha proposto la propria migliore offerta, agli atti presso l’Ufficio competente, per il servizio
di assistenza ad personam di n. 2 bambini presso il centro estivo, costo orario di €.19,68 oltre IVA al 5%, per n. 61
ore , €. 1.200,48 oltre IVA al 5% per complessivi €. 1.260,50;

Dato atto che:

- che in conformità agli accertamenti condotti , i citati operatori risultano essere in possesso dei requisiti di ordine
generale di cui all’art. 80 del D.lgs.50/2016;
- che i prezzi proposti risultano convenienti e congrui , in relazione ai prezzi di mercato per analoga tipologia di
prodotto e di servizi;

Ritenuto, pertanto, che con il presente provvedimento si intende procedere ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.a) del
DL 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120 , come modificato dal DL 77/2021, convertito in legge



n.108/2021, con affidamento diretto del servizio per la partecipazione ai centri estivi dei bambini e ragazzi con
disabilità, a favore di :
-Dott.ssa Api Montserat, Via Prelio n. 13,15046 San Salvatore Monferrato – P.IVA 026023900061, per complessivi
€.1.000,00 (IVA compresa) ;
- la Cooperativa Marta S.C.S ONLUS, Via A.Traversi13/15 – 27039 Sannazzaro dè Burgondi (PV) – P.IVA 01341140182,
per n.61 ore, per l’importo di €. 1.200,48 oltre IVA al 5% per complessivi 1.260,50;

Visto l’art. 31 del D.lgs. 50/2016 che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento le stazioni appaltanti
individuano un responsabile unico del procedimento (RUP), che si identifica nel sottoscritto Dirigente;

Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 12-05-2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Nota di

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 - Approvazione”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12-05-2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Bilancio di

Previsione Finanziario 2022/2024 - Approvazione”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 01/06/2022, esecutriva ai sensi di legge, all’oggetto: “Art. 169

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) 2022/2024 – Assegnazione obiettivi

gestionali anno 2022”;

Verificato che la spesa di €.2.260,50 trova copertura come segue:

€. 1.000.00 Missione 12, Programma 7, Tit. 1, Cap. 11207402 “ Contributo per l’esercizio di funzioni socio-

assistenziali” (Imp. 1390/2022) del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio 2022, ove è prevista la

necessaria disponibilità;

€.1.260,50 Missione 12, Programma 7, Tit. 1, Cap. 11207402 “ Contributo per l’esercizio di funzioni socio-

assistenziali” (Imp. 1392/2022) del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio 2022, ove è prevista la

necessaria disponibilità;

Visto l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento

del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio,

imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un

risultato di competenza non negativo;

Visti, altresì:

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e l’art. 183

«Impegno di spesa»;

- l’art.1 comma 2 lett. a) del DL 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n.120, come modificato dal

DL.77/2021, convertito in legge 108/2021, che disciplina le procedure sottosoglia;



- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e, in

particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);

Richiamate:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento»,

come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item

di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti

indicazioni operative";

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.a) del DL.76/2020 convertito in Legge n.120 dell’11/09/2020 come
modificato dal DL. 77/2021, convertito il Legge n.108/2021 , alla Dott.ssa Api Montserat, Via Prelio n. 13,15046
San Salvatore Monferrato – P.IVA 026023900061, il servizio per la partecipazione ai centri estivi dei bambini e
ragazzi con disabilità, per un costo complessivo di €.1.000,00 (IVA compresa);

3. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.a) del DL.76/2020 convertito in Legge n.120 dell’11/09/2020 come
modificato dal DL. 77/2021, convertito il Legge n.108/2021, alla Cooperativa Marta S.C.S ONLUS, Via
A.Traversi13/15 – 27039 Sannazzaro dè Burgondi (PV) – P.IVA 01341140182, il servizio per l’assistenza ad
personam in centro estivo per n.61 ore per l’importo di €. 1.200,48 oltre IVA al 5% per complessivi €. 1.260,50;

4. di registrare giuridicamente l’impegno di spesa di €. 2.260,50 così come segue:

€. 1.000.00 Missione 12, Programma 7, Tit. 1, Cap. 11207402 “ Contributo per l’esercizio di funzioni socio-

assistenziali” (Imp. 1390/2022) del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio 2022, ove è prevista la

necessaria disponibilità;

€.1.260,50 Missione 12, Programma 7, Tit. 1, Cap. 11207402 “ Contributo per l’esercizio di funzioni socio-

assistenziali” (Imp. 1392/2022) del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio 2022, ove è prevista la

necessaria disponibilità;

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.) e

all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della somma di cui trattasi

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per

dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:



DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

2° semestre 2022 € 2.260,50

6. di dare atto che, al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla regolarità

contributiva (DURC) del fornitore;

7. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L.

136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217);

8. di dare atto che i codici CIG relativi alla presente prestazione sono i seguenti:

- Dott.ssa Api Montserat - CIG: Z0F370CA71;

- Coop.Marta S.C.S . ONLUS - CIG: Z6C370CAFF

9. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente provvedimento,

l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

10. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del comune ai fini della

generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione "Bandi di gara e

contratti", sottosezione "Provvedimenti dirigenti”, al fine del rispetto della normativa in tema di trasparenza ai

sensi del d.lgs. 33/2013;

11. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015
all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata da successiva
Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di
regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad
oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 07/07/2022

Responsabile Finanze, Tributi, Personale, Demografici
 

f.to Dott.ssa Lorenza Monocchio


